
OPONENTSKÝ POSUDEK 
Jméno disertanta/disertantky: Yuliya Galinskaya 

Téma práce: Zajištění dluhu v občanském právu České republiky 

Rozsah práce: 147 stran 

Datum odevzdání práce: 9.8.2022 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Problematika zajištění dluhu bývá zpracovávána ne ojediněle. Nicméně je to téma 

vysoce aktuální. Autorka zde postupuje systematicky přes historický vývoj 

následovaný proměnou koncepce zajištění dluhu v platném občanském zákoníku. 

Jasně definuje pojem, význam a funkce zajištění dluhu. Podrobně se věnuje 

jednotlivým způsobům zajištění dluhu. Práce je zakončena obšírným závěrem. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Téma si vyžaduje prostudování celé rozsáhlé pasáže obsažené v hmotném právu, 

rovněž tak znalost procesní úpravy. Autorka prokazuje kvalitní teoretické znalosti, 

znalost rozsáhlého okruhu odborné literatury (včetně judikatury), celá řada pramenů 

je cizojazyčných. 

 

3. Formální a systematické členění práce 

Práce je přehledně členěna na úvod, 2 hlavní části ( dále členěné do subkapitol) a 

závěr. Odpovídá danému druhu kvalifikační práce. 

 

4. Vyjádření k práci 

Posuzovaná práce je poměrně podrobná. Z práce je patrný zájem autorky zpracovat 

komplexní pohled na danou problematiku. Pracuje aktivně nejen s odbornou 

literaturou, ale též s judikaturou. Cílem bylo prozkoumání aktuálních otázek dané 

problematiky za využití úkolů  vytvořených pro výzkum. V práci byla provedena 

analýza poměru v právní regulaci zajištění v zemích systému obecného práva a 

v zemích s kontinentálním právním systémem. Jde tak v zásadě o vědeckou studii, 

která má však dopad na možné legislativní změny a tím i do aplikační praxe. 

Důsledným rozborem tak čtenář dostává ucelený pohled včetně vyhodnocení právní 

úpravy. 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce  

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Splněno bez zjištěných nedostatků (shoda v rámci 

tolerance) 

Logická stavba práce Adekvátní tomuto druhu kvalifikační práce 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Bez připomínek s pochvalou za  zahraniční zdroje 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Adekvátní druhu a rozsahu práce 

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Standard 

Jazyková a stylistická úroveň Adekvátní danému druhu práce 



  

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě  

a) V anglickém právu a  kontinentálním právu – rozdíl na jakém základě se provádí 

regulace zajištění ( s. 144-145) 

b) Římské právo a prodej do otroctví za dluhy 

 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou 

komisí pro obhajobu disertační práce. 

 

 

V Praze dne 17.10.2022 

 
prof. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D. 

oponent/oponentka 


